
314718"941208 '  

ОТ 

Администрация города Тулы 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

of £- fot olCk24 № •£ 

О внесении изменений 
в постановление администрации 
города Тулы от 20.01.2021 № 82 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением администрации города Тулы от 16.09.2013 № 3117 
«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ муниципального образования город Тула», 
постановлением администрации города Тулы от 07.10.2013 №3306 «Об 
утверждении Перечня муниципальных программ муниципального образования 
город Тула», на основании Устава муниципального образования город Тула 
администрация города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации города Тулы от 20.01.2021 
№ 82 «Об утверждении муниципальной программы муниципального 
образования город Тула «Обеспечение общественной безопасности, 
профилактика правонарушений, террористических и экстремистских 
проявлений на территории муниципального образования город Тула» 
следующие изменения: 

в преамбуле постановления текст «принятия решений о разработке, 
формирования, реализации и оценки эффективности реализации» заменить 
тексом «разработки, реализации и оценки эффективности»; 

приложение к постановлению изложить в новой редакции (приложение). 
2. Разместить постановление на официальном сайте муниципального 

образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
3. Постановление вступает в силу с 1 января 2025 года. 

Глава администрации 
города Тулы 

Л А С '•л "tl 

[.И. Беспалов 



Приложение 
к постановлению 

^миндртравщи £оррда Ту, 
от жшш% 

Приложение 
к постановлению 

администрации города Тулы 
от 20.01.2021 №82 

Муниципальная программа муниципального образования город Тула 
«Обеспечение общественной безопасности, профилактика 

правонарушений, террористических и экстремистских проявлений на 
территории муниципального образования город Тула» 

Стратегические приоритеты муниципальной программы 
муниципального образования город Тула 

«Обеспечение общественной безопасности, профилактика 
правонарушений, террористических и экстремистских проявлений на 

территории муниципального образования город Тула» 

РАЗДЕЛ I 
ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ 

РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

Процессы криминализации общества носят объективный характер и 
основаны на социально-экономических факторах: увеличении имущественной 
дифференциации населения, обусловленном негативными проявлениями в 
экономике, криминализации хозяйственных связей, росте алкоголизма и 
наркомании, «правовом нигилизме» населения, низком уровне доверия к 
правоохранительным органам. 

За 2024 год на территории города Тулы, по сравнению с 2023 годом, 
общее число зарегистрированных преступлений сократилось на 18,7% (с 6269 
до 5098). 

Число зарегистрированных тяжких и особо тяжких преступлений 
сократилось на 26,0% и составило 1633 преступления (АППГ - 2208), число 
убийств на 26,7%, факты умышленного причинения тяжкого вреда здоровью на 
14,9%, число побоев и телесных повреждений на 6,0%, число грабежей на 
35,5%. 

На 17,5% сократилось число мошеннических действий. 
Сократилось на 21,2% число преступлений, связанных 

с использованием IT-технологий, в том числе на 20,4% связанных с 
использованием сети «Интернет», на 25,9% - связанных с использованием 



средств мобильной связи и на 29,4% - число преступлений, связанных с 
использованием расчетных (пластиковых) карт. 

Наблюдается снижение на 22,4%количества преступлений, совершенных 
на улицах и других общественных местах, общий уровень криминальной 
активности на улицах, площадях, в парках, скверах снизился на 38,2%. На 
72,3% сократилось число преступлений, совершенных на улицах и иных 
общественных местах города, которые относятся к категории тяжких и особо 
тяжких. 

Однако, возросло на 75,0% число изнасилований, на 500,0%- число 
хулиганских действий. Сократилась эффективность работы участковых 
уполномоченных полиции по выявлению административных правонарушений. 
На уровне аналогичного периода прошлого года осталось число разбойных 
нападений. На 6,9% возросло число преступлений, совершенных с участием 
несовершеннолетних. 

За отчетный период 2024 года проводилась целенаправленная 
деятельность по противодействию экстремизму и терроризму, не допущено ни 
одного факта терроризма (ст.205 УК РФ) и захвата заложника (ст. 206 УК РФ). 

Возбуждено 109 уголовных дел по факту заведомо ложного сообщения об 
акте терроризма (ст.207 УК РФ). 

За текущий период на территории города проведено 1467 мероприятий по 
обеспечению общественного порядка и безопасности граждан при проведении 
различных общественно-политических, спортивных, культурных мероприятий, 
связанных с массовым пребыванием граждан, в которых приняло участие 1 
млн. человек, по охране общественного порядка несли службу 7705 
сотрудников полиции, 970 сотрудников Росгвардии, 627 участников 
общественных формирований правоохранительной направленности, из них 384 
члена ДНД и 243 представителя казачества. Групповых нарушений 
правопорядка не допущено. 

На территории города Тулы развивается и функционирует 
правоохранительный сегмент АПК «Безопасный город», включающий в себя 
593 камеры видеонаблюдения. С помощью АПК раскрыто 16 (АППГ - 76, 
-78,9%) преступлений. Выявлено 521 правонарушение (АППГ - 519, +0,4%). 

РАЗДЕЛ II 
ОПИСАНИЕ ПРИОРИТЕТОВ И ЦЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПОЛИТИКИ В СФЕРЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
ПРОГРАММЫ 

Основными приоритетами и целевыми ориентирами муниципальной 
политики в сфере обеспечения общественной безопасности, профилактики 
правонарушений, террористических и экстремистских проявлений на 
территории муниципального образования город Тула определены: 

реализация мер по профилактике правонарушений, терроризма и 
экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации их последствий на 
территории муниципального образования город Тула; 



совершенствование работы по предупреждению и профилактике 
преступлений и правонарушений, совершаемых на улицах и других 
общественных местах (в том числе, развитие правоохранительного сегмента 
АПК «Безопасный город»). 

Целью муниципальной программы является совершенствование системы 
профилактики правонарушений на территории муниципального образования 
город Тула, участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в 
минимизации и (или) ликвидации их последствий. 

Достижение цели и значений показателей муниципальной программы 
будет осуществляться посредством реализации ее структурных элементов: 

комплекса процессных мероприятий «Организация и проведение 
мероприятий в сфере профилактики правонарушений, террористических и 
экстремистских проявлений»; 

комплекса процессных мероприятий «Развитие и техническое 
обслуживание комплексной автоматизированной информационной системы 
обеспечения безопасности граждан «Безопасный город» на территории 
муниципального образования город Тула»; 

комплекса процессных мероприятий «Организация видеонаблюдения на 
наиболее оживленных улицах и территориях города Тулы»; 

комплекса процессных мероприятий «Организация системы оповещения 
в местах с массовым пребыванием людей на территории муниципального 
образования город Тула». 

РАЗДЕЛ III 
ПРОГНОЗ РАЗВИТИЯ СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

В 2025 году и последующих годах на развитие криминальной обстановки 
максимальное воздействие окажут экономические процессы, приводящие к 
ухудшению социального положения граждан, нестабильности социально-
экономической ситуации и, как следствие, к осложнению оперативной 
обстановки. 

Для стабилизации социально-политической ситуации необходимо 
создание эффективной системы профилактики правонарушений на местном 
уровне. 

В рамках вопросов местного значения городского округа по участию в 
профилактике терроризма и экстремизма, созданию условий для деятельности 
добровольных формирований населения по охране общественного порядка, 
проблемы профилактики правонарушений предлагается решить путем 
реализации муниципальной программы, характеризующейся комплексным 
подходом и представляющей собой систему мероприятий по обеспечению 
общественного порядка и борьбе с преступностью, что позволит выделить 
отдельные направления по противодействию терроризму и экстремизму, 
повышению уровня антитеррористической устойчивости и защиты населения, 
повышению доверия населения к сотрудникам органов полиции. 



Практика борьбы с преступностью на сегодняшний день имеет 
межведомственный характер и требует консолидации усилий всех субъектов 
профилактической деятельности. Коренного перелома в решении вопросов 
профилактики правонарушений можно добиться только при обеспечении 
комплексного подхода, использование которого позволяет мобилизовать 
ресурсные возможности на приоритетных направлениях, комплексного 
решения задачи профилактики правонарушений, терроризма и экстремизма, 
подкрепленного соответствующими финансовыми и материально-
техническими средствами. 

Привлечение негосударственных организаций, общественных 
объединений и граждан на добровольной основе к участию в обеспечении 
правопорядка и профилактики правонарушений, в реализации мероприятий по 
развитию и техническому обслуживанию систем обеспечения безопасности 
граждан города (в том числе аппаратно-программного комплекса «Безопасный 
город») позволит: 

- более оперативно реагировать на осложнение обстановки на улицах и 
общественных местах, снизить количество «уличной» преступности, повысить 
процент раскрываемости преступлений «по горячим следам»; 

- повысить правовую грамотность учащейся молодежи в вопросах 
профилактики экстремизма и этносепаратизма, укрепить атмосферу 
межэтнического согласия; 

- сформировать эффективную систему профилактики правонарушений, 
терроризма и экстремизма на территории города Тулы; 

- создать основы для снижения уровня преступности посредством 
укрепления законности и правопорядка, повышения уровня общественного 
порядка и общественной безопасности; 

- создать систему информационно-пропагандистского сопровождения 
антитеррористической и антиэкстремистской деятельности на территории 
города. 

Реализация комплекса мер по профилактике правонарушений позволит 
снизить уровень преступности, снизить потери и материальный ущерб при 
угрозе и совершении террористического акта, обеспечит необходимый уровень 
общественной безопасности и общественного порядка, антитеррористической 
защиты населения, пресечение незаконной миграции в городе, укрепить 
авторитет полиции в глазах населения, повысить уровень доверия населения к 
правоохранительным органам, усилить профилактические меры 
антиэкстремистской направленности в образовательном и молодежном 
пространстве города. 

Реализация мероприятий, предусмотренных муниципальной программой к 
2025 году, позволит: 

- не допустить совершение террористических актов; 
- повысить эффективность взаимодействия органов местного 

самоуправления города Тулы с правоохранительными органами, населением и 
общественными организациями по профилактике правонарушений и борьбе с 
преступностью (ежеквартальное проведение городских межведомственных 



комиссий, рабочей группы, заседаний коллегий УМВД России по городу Туле); 
- повысить эффективность деятельности народных дружинников по 

обеспечению охраны общественного порядка на территории города Тулы; 
обеспечить проведение комиссионных обследований объектов 

вероятных террористических устремлений, расположенных на территории МО 
город Тула; 

- увеличить количество средств видеонаблюдения (видеокамер), 
расположенных на наиболее оживленных улицах и площадях города, 
подключенных к АПК «Безопасный город» увеличить количество 
преступлений и правонарушений, раскрытых с помощью АПК «Безопасный 
город»; 

- не допустить увеличения количества преступлений экстремистской 
направленности; 

- повысить социальную активность населения в обеспечении охраны 
общественного порядка на территории муниципального образования город 
Тула. 

Планируемая эффективность реализации муниципальной программы 
оценивается не ниже удовлетворительного уровня эффективности. 

Эффективность реализации муниципальной программы выражается в 
снижении рисков необоснованного роста бюджетных расходов, направляемых 
на решение задач социально-экономического развития муниципального 
образования город Тула, снижении рисков невыполнения расходных 
обязательств муниципального образования город Тула. 


